
            ROMÂNIA
JUDEŢUL  BISTRIŢA-NÃSÃUD
CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI
               RODNA

H O T Ã R Â R E A  Nr.3 
 din  28  ianuarie  2021

privind aprobarea rămânerii  în asociere a UAT  Rodna  ,  din judeţul Bistriţa-Năsăud, 
în cadrul Asociației   „Grupul de Acțiune Locală Lider Bistriţa-Năsăud”, 

 în  perioada  2014 – 2030

         Consiliul local al comunei Rodna întrunit în şedinţã ordinarã în prezenţa a 14 consilieri din
totalul   de 14 consilieri aleşi;
         Având în vedere :
         - Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rodna ;
         - Referatul  de  aprobare  al  Primarului comunei Rodna, domnul Grapini Valentiun - Iosif,
înregistrată sub  numãrul  272  din  19.01.2021, prin care supune  spre  aprobarea Consiliului Local
al comunei Rodna   solicitarea  de  rămânere în asociere a    UAT  Rodna , din județul Bistrița –
Năsăud, în cadrul Asociației „ Grupul de Acţiune Locală Lider Bistriţa - Năsăud” , în perioada 2014
- 2030;
         - Raportul compartimentului de resort nr. 271 din 19.01.2021 , întocmit de către doamna
Seni Andreea – Elena, manager de proiecte  în cadrul Primăriei comunei Rodna;            
         - Prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Rodna nr. 24 din  27 mai 2011,privind
aprobarea asocierii Comunei Rodna  din judeţul Bistriţa -  Năsăud  conform Actului constitutiv şi a
Statutului  anexate  prezentei  hotărâri  în  vederea  înfiinţării   Asociaţiei     denumită   „Grupul  de
Acţiune Locală   Lider Bistriţa - Năsăud” , modificată prin Hotărârea Consiliului Local al comunei
Rodna  nr.26  din  30 mai 2013;
         - Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei  nr. 42 din 08 octombrie  2012 privind
aprobarea cofinanțării pentru Asociația  „Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud ” ;
         - Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei  nr. 47 din 18 decembrie 2014 privind
aprobarea Acordului de parteneriat, în vederea întocmirii și depunerii SDL (Strategiei de Dezvoltare
Locală) 2014 - 2020 pentru selecția „Asociației  Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița - Năsăud ”
în cadrul  PNDR 2014 - 2020;

         - Avizul  Comisiei  pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat
sub                    nr. 469  din   data de  25.01.2021;

         - Avizul    Comisiei  pentru agricultură, silvicultură, amenajarea teritoriului şi urbanism,
protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  integrare
europeană,înregistrat sub nr.483  din data de 27.01.2021;  

         - Avizul Comisia pentru învăţământ ; sănătate  şi familie; activităţi social – culturale; culte;
protecţie  copii  ,  tineret  şi  sport  ;  juridică  şi  de  disciplină  , înregistrat  sub  nr.477  din  data
de  27.01.2021;     
         - Prevederile art.89, art.90 şi art.91 din  Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/ 2019,  cu
completările ulterioare, privind Codul administrativ ;
        -  Prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţi,  cu
modificările şi completările ulterioare;
         - Prevederile art.5 alin (1) lit. „a” din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile
de interes public;



         În  temeiul  prevederilor art. 5 litera „cc” , art. 129,  alin. (2), litera „e”, alin. (9) litera  „a” și
litera „c”, art.133 alin.(1) , art.136 alin.(1),  şi art. 139 alin. (3) litera „f” din    Ordonanța de Urgență
a Guvernului  nr. 57/ 2019,  cu completările ulterioare, privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ș T E:

         Art.1.  –  Se aprobă, în limitele competențelor Consiliului local al comunei Rodna și ale
Primarului comunei Rodna, rămânerea în asociere a UAT Rodna, judeţul Bistrița-Năsăud, în cadrul
Asociației   „Grupul  de  Acțiune  Locală  Lider  Bistrița  -  Năsăud”,  în  vederea  implementării  și
închiderii proiectelor  și strategiilor finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală până în
anul 2023 și depunerea  Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) pentru următoarea perioadă 2021 –
2027.              
         Art.2.  –  Se menționează că UAT Rodna,din județul Bistrița – Năsăud, va face parte din
parteneriatul Asociația „Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița - Năsăud” și că UAT Rodna  nu va
adera la un alt parteneriat de tip Leader (Grup de Acțiune Locală) în perioada 2014-2030.
         Art.3.  –  Se  încredințează  președintele  Asociației  „Grupul  de  Acțiune  Locală  Lider
Bistrița - Năsăud”, domnul Avram Valer, cu mandat de reprezentare cu drepturi depline, în raport cu
proiectul prezentat mai sus.
         Art.4. –  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul
comunei Rodna.
         Art.5.  – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară,  cu  respectarea  prevederilor  139  alin.  (3)  litera  „f”  din    Ordonanța  de  Urgență  a
Guvernului   nr. 57/ 2019, cu modificările ulterioare,privind Codul administrativ,respectiv cu un
număr de  14 voturi « pentru »,  -  voturi « împotrivă », -  « abţineri » din numărul de 14  consilieri
prezenţi. 
         Art.6.  –  Prezenta hotãrâre  va  fi  adusă la  cunoștiința  cetățenilor  prin  afișare pe sit-ul
www.comunarodna.ro  și se comunică  cu      
         -    Primarul comunei Rodna;
         -    Asociația „Grupul de Acțiune Locală  Lider Bistrița - Năsăud”; 
         -  Instituţia   Prefectului  –Judeţul   Bistriţa  –Năsăud  ,  P-ţa  Petru  Rareş,  nr.1,
judeţul Bistriţa – Năsăud.

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
    BAUER  ANTON - CRISTIAN                         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

                                                                                                            NACU  RODICA

http://www.comunarodna.ro/

